
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 48

 26 Φεβρουαρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

20. Περί εφαρμογής της απόφασης 1904(2009) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω−
μένων Εθνών .................................................................................... 1

21. Σύσταση άμισθης προξενικής αρχής της Ελ−
λάδας στην πόλη Ντέρμπαν της Νοτίου Αφρι−
κής .................................................................................................. 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 20

   Περί εφαρμογής της απόφασης 1904(2009) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών

   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του ΟΗΕ 

όπως αυτός κυρώθηκε με τον Α.Ν. 585/1945 (ΦΕΚ Α΄ 242).
2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του Α.Ν. 92 /1967 «περί εφαρμογής 

αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύ−
σεως» (ΦΕΚ Α΄ 139).

3. To Προεδρικό Διάταγμα 85/2012 (ΦΕΚ Α΄ 141).
4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Προεδρικού Διατάγματος 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

5. Την απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών από 3 Μαρ−
τίου 2010 περί δημοσίευσης της απόφασης 1904(2009) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών (ΦΕΚ 
Α΄ 41).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
Διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού.

7. Την υπ’αριθ. 256/2012 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
Επικρατείας μετά από πρόταση των Υπουργών Εξω−
τερικών, Οικονομικών και Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τα μέτρα που προβλέπονται στις διατάξεις του στοι−
χείου α΄ του άρθρου 4 του Προεδρικού Διατάγματος 
56/2005 «περί εφαρμογής των αποφάσεων 1388(2002), 
1390(2002) και 1452(2002) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών» (ΦΕΚ Α΄ 86), εφαρ−
μόζονται και στην καταβολή λύτρων σε φυσικά πρόσω−
πα, ομάδες, επιχειρήσεις ή νομικά πρόσωπα που είναι 
καταχωρημένα στον Ενιαίο Κατάλογο ο οποίος έχει 
καταρτισθεί σύμφωνα με τις αποφάσεις 1267(1999) και 
1333(2000) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών.

Άρθρο 2

Η δεύτερη παράγραφος του άρθρου 2 του Προεδρικού 
Διατάγματος 67/2010 για την «εφαρμογή των αποφά−
σεων 1735(2006) και 1822(2008) του Συμβουλίου Ασφα−
λείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών» (ΦΕΚ Α΄ 118), 
αντικαθίσταται ως εξής :

«2. Η γνωστοποίηση της παραγράφου 1 περιλαμβάνει: 
α) περίληψη των λόγων της καταχώρησης, β) περιγραφή 
των επιπτώσεων της καταχώρησης όπως αυτές καθο−
ρίζονται στις σχετικές αποφάσεις, γ) τις διαδικασίες 
της Επιτροπής, η οποία συστάθηκε με την απόφαση 
1267(1999) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών, για την εξέταση αιτημάτων διαγραφής από τον 
Ενιαίο Κατάλογο, περιλαμβανομένης της δυνατότητας 
υποβολής ενός τέτοιου αιτήματος στο Διαμεσολαβητή, 
σύμφωνα με τις παραγράφους 20 και 21 και το Πα−
ράρτημα ΙΙ της απόφασης 1904(2009) του Συμβουλί−
ου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών και 
δ) τις διατάξεις της απόφασης 1452(2002) του Συμβου−
λίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών, η οποία έχει 
ενσωματωθεί στην ελληνική έννομη τάξη με το Προε−
δρικό Διάταγμα 56/2005.»

699

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.02.27 08:17:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



700 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

 Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 
του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Οικονομικών και Δικαιοσύνης, Διαφά−
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων την εκτέλεσή του.

   Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΡΟΥΠΑΚΙΩΤΗΣ

    F

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 21

   Σύσταση άμισθης προξενικής αρχής της Ελλάδας 
στην πόλη Ντέρμπαν της Νοτίου Αφρικής 

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 50 του 

Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών, που κυρώθη−
κε με το άρθρο πρώτο του Ν. 3566/2007 «Κύρωση ως 
Κώδικα του "Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών"» 
(Α΄ 117).

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 90 
του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ−
βερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 

του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Τη γνώμη της Πρεσβείας της Ελλάδος στην Πρετό−
ρια, όπως διατυπώθηκε στα Α.Π.Φ.603/10/ΑΣ 798/23.12.2011 
και Α.Π.Φ. 602/18/ΑΣ 644/13.07.2012 έγγραφά της.

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την 198/2012 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Εξωτερικών, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Άμισθου Προξενείου της Ελλάδας στην 

πόλη Ντέρμπαν της Νοτίου Αφρικής

Συνιστάται Άμισθο Προξενείο της Ελλάδας με έδρα 
την πόλη Ντέρμπαν (Durban) της Νοτίου Αφρικής και 
περιφέρεια αρμοδιότητας την περιοχή Κβαζούλου Να−
τάλ (KwaZulu −Natal).

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εξωτερικών ανατίθεται η δημοσίευση 
και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

  Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Λ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01000482602130002*


